1

ПРОТОКОЛ

совместного заседания антитеррористической комиссии в
Камышловском муниципальном районе и оперативной группы в

Камышловском муниципальном районе от 20 февраля 2024 года

Камышловский район

«20» февраля 2024  года         № 1

Председательствовал: О.А. Макарян – Глава Камышловского муниципального

района, председатель антитеррористической комиссии в Камышловском

муниципальном районе.

Присутствовали: всего 19 человек (список прилагается)

Повестка и регламент проведения совместного заседания антитеррористической

комиссии в Камышловском муниципальном районе (далее – АТК КМР) и

оперативной группы в Камышловском муниципальном районе (далее – ОГ КМР)

утверждены решением АТК КМР и ОГ КМР.

I. О мерах по предотвращению террористических угроз и готовности

сил и средств оперативной группы в Камышловском муниципальном

районе к реагированию в период подготовки и проведения выборов

Президента Российской Федерации.

(Лихачев А.П. А.А. Кириллов, А.В. Петухов, О.А. Старыгин, В.И. Верхорубов,

О.А. Зверева, П.А. Леонтьев, В.В. Михаленко, А.А. Шумакова, Н.И.

Павлюченко, О.В. Прозорова,)

1. Принять к сведению доклады и выступления «О подготовке и проведения

выборов Президента Российской Федерации».

2. Начальнику МО МВД РФ «Камышловский» А.А. Кириллову, Начальнику

ОНД по г. Камышлову, Камышловскому муниципальному району и

Пышминскому городскому округу О.А. Старыгину, совместно с главами сельских

поселений Камышловского муниципального района:

2.1. Организовать мероприятия по обеспечению правопорядка и

безопасности на объектах, задействованных в проведении выборов Президента

Российской Федерации.

2.2. Обеспечить экстренное реагирование при поступлении информации о

противоправных действиях, в том числе при поступлении информации о

бесхозных транспортных средствах;

2.3. Проверить готовность подразделений, включенных в состав

оперативных групп;

2

2.4. Взять под контроль места проживания неблагополучного контингента,

места проживания трудовых мигрантов.

Срок – на период с 12 марта 2024 года по 17 марта 2024 года;

3. Главам сельских поселений, членам АТК КМР:

3.1. Взять под личный контроль недопущения проведение выборов

Президента Российской Федерации на объектах подведомственных

администрациям сельских поселений, не отвечающим требованиям безопасности,

указанным в соответствующих Постановлениях Правительства Российской

Федерации;

3.2. Провести разъяснительную работу с жителями по повышению

бдительности, формах и методах поведения граждан в экстремальных ситуациях,

соблюдению правил пожарной безопасности в местах массового скопления

людей;

3.3. Обеспечить размещение информационных материалов о порядке

действий при возникновении угроз различного характера, обеспечения

правопорядка в течение всего периода проведения выборов Президента

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» на официальных сайтах, на стендах, информационных досках,

экранах и т.д.;

3.4. Организовать привлечение народных дружин и казачьих обществ для

дополнительных мер по обеспечению правопорядка в период проведения выборов

Президента Российской Федерации;

3.5. Организовать дежурство должностных лиц администраций сельских

поселений с 15 по 18 марта 2024 года и обеспечить ежедневный доклад главе

Камышловского муниципального района об обстановке на подведомственной

территории по состоянию на 11:00 местного времени (при возникновении

нештатных ситуаций – докладывать немедленно) через ЕДДС Камышловского

муниципального района, - копии приказов о назначении дежурных предоставить

секретарю АТК КМР, в срок до 14 марта 2024 года;

3.6. Обеспечить принятие руководителями объектов жизнеобеспечения

населения и мест массового и круглосуточного пребывания людей

дополнительных мер, направленных на усиление безопасности, в том числе

защищенности от угроз террористического и экстремистского характера. Принять

меры по обеспечению бесперебойной работы объектов жизнеобеспечения

населения;

3.7. Обеспечить совместно с товариществами собственников жилья и

управляющими компаниями, старшими домов на самоуправлении

осуществляющими свою деятельность на вверенной территории:

-  проведение проверок (обходов, осмотров) подвалов, чердаков,

технических помещений, а также систем подземных коммуникаций зданий

3

(сооружений), находящихся в собственности (управлении), на предмет выявления

бесхозных предметов, использования этих помещений для какой–либо

несанкционированной деятельности;

- невозможность самовольного проникновения посторонних лиц в

помещения подвалов, чердаков, технических помещений, а также к системам

подземных коммуникаций зданий (сооружений), находящихся в собственности

(управлении);

- проведение проверок прилегающей территории и паркингов на предмет

выявления бесхозяйного автотранспорта.

3.8. Информацию о результатах исполнения мероприятий,

предусмотренных подпунктами 3.1. – 3.7. настоящего пункта, предоставить в

адрес секретаря АТК КМР (А.В. Мобило)

- срок до 14 марта 2024 года.

3.9. Собственникам объектов в помещении для голосования, наряду с

технологическим оборудованием, необходимым для обеспечения голосования,

обеспечить: общедоступный стационарный телефон, в случае отключения

электроэнергии установить силовую вилку (штепсельный разъём) для

подключения потребителей к дизель генератору.

- срок до 10 марта 2024 года.

4. Начальнику управления образования администрации Камышловского

муниципального района Н.И. Павлюченко, Заведующему ОКМС администрации

Камышловского муниципального района О.В. Прозоровой:

4.1. Организовать обследование, руководителями подведомственных

объектов, всех объектов образования, культуры и спорта, задействованных в

выборах Президента Российской Федерации.

4.2. В срок до 15 марта 2024 года руководителям подведомственных

учреждений лично провести инструктаж по действиям персонала

образовательных учреждений, учреждений культуры, спорта, при получении

информации либо обнаружении признаков, готовящихся террористических актов,

а также принятию экстренных мер при возникновении чрезвычайной ситуации;

4.3. Организовать контроль за функционированием систем

видеонаблюдения в местах проведения выборов Президента Российской

Федерации.

II.  Результаты реализации муниципальных планов и программ по

профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его

проявлений. Результат реализации мероприятий Комплексного плана.

(А.В. Мобило)

1. Принять к сведению выступление ведущего специалиста администрации

Камышловского муниципального района А.В. Мобило «Реализация

4

Комплексного плана противодействия идеологии терроризма В Российской

Федерации на 2024 – 2028 годы».

2. МКУ КМР «Центр обеспечения безопасности», как ответственному

исполнителю муниципальной программы «Профилактика терроризма, а также

минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений на территории

Камышловского муниципального района Свердловской области на 2022 – 2027

годы» (далее – муниципальная программа), обеспечить совместно с субъектами

профилактики терроризма на территории Камышловского муниципального

района:

2.1. Реализацию мероприятий предусмотренных муниципальной

программой, в пределах доведенных бюджетных ассигнований.

2.2. Проанализировать муниципальную программу, при необходимости

внести соответствующие изменения (дополнения), в части проведения

мероприятий, направленных на проведение работы с распространением в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» материалов,

пропагандирующих идеологию терроризма.

- В срок 30 июня 2024 года.

3. Начальнику управления образования администрации Камышловского

муниципального района Н.И. Павлюченко, Заведующему ОКМС администрации

Камышловского муниципального района О.В. Прозоровой:

3.1. В целях реализации Комплексного плана противодействия идеологии

терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы организовать

деятельность по реализации мероприятий с населением, направленных на

формирование антитеррористического мировоззрения. (Проведение акции «Парта

героя»);

3.2. В целях противодействия пропагандистскому воздействия на население,

обеспечить изучение библиотечных фондов на предмет выявления и изъятия

изданий, содержащих информацию террористического, экстремистского и

деструктивного характера, в том числе фальсифицирующую историю России на

всех этапах ее становления и развития и дискредитирующую ее политику.

- В срок 30 сентября 2024 года.

 III. Рассмотрение результатов мониторинга политических, социально-

экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере

противодействия терроризму и реализации выбранных на основе его результатов

мер по профилактике терроризма (количество публикаций в муниципальных

печатных и электронных средствах массовой информации, а также в тематических

группах в социальных сетях.

(А.В. Мобило, Якимов В.Ю.)

5

1. Принять к сведению выступление ведущего специалиста администрации

Камышловского муниципального района Мобило А.В.:

2. Продолжить сбор, изучение и анализ информации о состоянии

общественно-политических, социально-экономических и иных процессов,

оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия терроризму и

реализации выбранных на основе его результатов мер по профилактике

терроризма (количество публикаций в муниципальных печатных и электронных

средствах массовой информации, а также в тематических группах в социальных

сетях.

3. Организовать создание волонтерских кибердружин.

4. Создать в социальных сетях (группы, посвященные жизни в районе) об

антитеррористической деятельности на территории Камышловского

муниципального района (в том числе негативного характера)

5. Предоставлять результаты мониторинга секретарю

антитеррористической комиссии по отдельному запросу.

IV. Анализ принятых мер по обеспечению антитеррористической
защищенности объектов (территорий), на которых расположены участковые

избирательные участки (УИК).

(С.Ю. Степанов, Н.И. Павлюченко, О.В. Прозорова, В.И. Верхорубов,

О.А. Зверева, П.А. Леонтьев, В.В. Михаленко, А.А. Шумакова,)

         1. Принять к сведению выступление руководителей объектов, на которых
расположены УИК «О принятых мерах по обеспечению АТЗ объектов
образования, культуры и спорта на соответствие требованиям законодательства
Российской Федерации», выступление Глав сельских поселений Камышловского
муниципального района «О состоянии АТЗ объектов культуры».
         2. Главам сельских поселений, начальнику управления образования
администрации Камышловского муниципального района Н.И. Павлюченко,
Заведующему ОКМС администрации Камышловского муниципального района
О.В. Прозоровой:
         2.1. Предоставлять Камышловской районной территориальной
избирательной комиссии на безвозмездной основе необходимые помещения,
включая помещения для голосования и помещения для хранения избирательной
документации (в том числе охрана этих помещений и избирательной
документации), транспортные средства, средства связи и техническое
оборудование, а также оказывать при необходимости иное содействие,
направленное на обеспечение выполнения избирательными комиссиями
полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

 2.2. Заблаговременно подготовить здания избирательных участков, где
будут выделяться помещения для работы участковых избирательных комиссий и

6

проведения голосования (противопожарная безопасность, антитеррористическая
защищенность, своевременная уборка территории перед зданием участка;

2.3. Принять меры по обеспечению бесперебойного энергоснабжения и
температурно-влажного режима в помещениях для голосования и помещениях, к
которых расположены избирательные комиссии;

2.4. Своевременно рассматривать и принимать меры реагирования по
обращениям Камышловской РТИК в ходе избирательной компании, в том числе
по противоправной агитационной деятельности.

 2.5. Информацию начальника МО МВД  «Камышловский»  (Кириллов
А.А) по вопросу смены адресов электронной почты учреждений  – принять к
сведению, довести до заинтересованных лиц, по возможности на время
голосования перейти на альтернативные адреса электронной почты.

V. О ходе исполнения решений антитеррористической комиссии в
Свердловской области, а также решений АТК КМР.

1. На контроле поручения антитеррористической комиссии в Свердловской

области:

Пункт 7 раздела I протокола совместного заседания антитеррористической

комиссии в Свердловской области и оперативного штаба в Свердловской области

от 15.12.2023 № 7:

- заслушать доклады руководителей (представителей) территориальных

подразделений УФСБ об имеющихся террористических угрозах и лицах,

нуждающихся в профилактическом воздействии, для организаций, координации

и своевременной корректировки профилактической работы субъектов

противодействия терроризму и ее информационного сопровождения.

Решения совместного заседания АТК КМР и ОГ КМР, изложенные в

настоящем протоколе, приняты единогласно. Особого мнения от членов АТК

КМР по решениям, изложенным в настоящем протоколе, не поступало.

 Секретарю АТК КМР при необходимости для реализации решений АТК

КМР, указанных в настоящем протоколе, обеспечить разработку правовых актов

Главы Камышловского муниципального района.

Контроль за исполнением настоящего протокола оставляю за собой.

Глава Камышловского муниципального района,

председатель антитеррористической комиссии в

Камышловском муниципальном районе                                            О.А. Макарян

7

СПИСОК

Участников совместного заседания антитеррористической комиссии

в Камышловском муниципальном районе и Оперативной группы в

Камышловском муниципальном районе

1.Глава Камышловского муниципального района,

Председатель антитеррористической комиссии в

Камышловском муниципальном районе     О.А. Макарян;

2.Начальника МО МВД РФ «Камышловский»,

Заместитель председателя антитеррористической

комиссии в Камышловском муниципальном районе,

Начальник оперативной группы в Камышловском

Муниципальном районе                          А.А. Кириллов;

3. Первый заместитель главы администрации

Камышловского муниципального района,

заместитель председателя антитеррористической

комиссии в Камышловском муниципальном районе     В.Ю. Якимов;

4.Секретарь антитеррористической

комиссии в Камышловском муниципальном районе                         А.В. Мобило

Члены антитеррористической комиссии в Камышловском муниципальном

районе и оперативной группы в Камышловском муниципальном районе:

5.Председатель Думы Камышловского

 муниципального района               Л.Г. Готкис;

6. Начальник отделения г.Богданович

УФСБ России по Свердловской области                                 А. П.  Лихачев;

7.Начальник Камышловского

ОВО филиала ФГКУ

«Управление вневедомственной охраны

войск национальной гвардии»           А.В. Петухов;

8. Начальника ОНД и ПР по городу Камышлову

и Камышловскому, и Пышминскому районам

УНД и ПР ГУ МЧС России по Свердловской области             О.А. Старыгин;

8

9.Глава

Обуховского сельского поселения             В.И. Верхорубов;

10.Глава

Калиновского сельского поселения           О.А. Зверева;

11. Глава

Восточного сельского поселения                 П.А. Леонтьев;

12. Глава муниципального образования

«Зареченское сельское поселение»              В.В. Михаленко;

13. Глава

Галкинского сельского поселения       А.А. Шумакова;

14.Зам. начальника ФКУ ИК № 52 ГУФСИН

России по Свердловской области       М.В. Горбунов;

15. Начальник ФКУ КП №45

ГУФСИН России по Свердловской области          Д.А. Орлов;

16. Начальник Камышловского межмуниципального

филиала ФКУ УИИ ГУФСИН

России по Свердловской области              Н.Н. Михаленко;

17. Главный специалист отдела делопроизводства,

муниципальной службы

и контроля администрации КМР        А.В. Клименко;

18.Начальник управления образования

Администрации Камышловского

муниципального района             Н.И. Павлюченко;

19.Заведующий ОКМС

Администрации Камышловского

муниципального района       О.В. Прозорова.

Приглашенные на заседание.

19. Помощник Камышловского

межрайонного прокурора            В.А. Цыбина;